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Eg vågar meg ikkje ut på med nokre tankar om arvesynda. Men eg trur alle kan veTta samde am -
dersom dei tek seg tid til å tenkje litt - at born ikkje skal straffast for det foreldra gjeT. . 

Skal born av tyske so/datar kunne eige hytte hos oss? VART LAND/ARKV 

• 
1 

Må vi vere· glade 
Wehnnachts bom? 

D 
ET VAR Adolf Dirb frå Frank
furt som søkte um konsesjon fur 
hytte i Stangvik 16 folkevalde 
meinte at ein slik mann ikkje 

\ 

måtte få eige ein hit norsk og nordmør!:.k 
jord. Onlførar Asbjørn Ørsal (AP) sa det 
slik: «Mest alle saman var Int:dlemer i Bit
lerjug-end.» 

Dersom Adolf Dirks er 53 år, så er han 
fødd i 1942 og var dermed tre år når kri
gen tok slutt. Den organisatoriske innsat
sen hans for å fremje nasjonalsosialismen 
må ha vore avgrensa. Du måtte dessutan 
vere 14 år for å bli medlem av den eigent
lege IIitierjugend, men ril organisasjonen 
høyrde 0b'5å Das Deut.sche Junb'Volk der 
mindre ham var med. Dei aller yngste 
høyrde med i Die Pimpfe der dei over seks 
år kunne (måtte) bli medlem er. 

HARDE ORD 
Ordførar Ørsal nøgde seg ikkje med inn

satsen som historikar, han slo også sterl1: til 
som spåmann: «Det ·er berre innbilning at 
demokratiet er ein grunnfesta rett i dagens 
'lyskiand.» 

Også representantar frå andre parti var 
med. IlaraId Aashø fra Kristeleg Folkeparti 
sa nei til konsesjon av di Dirk., landsmenn 

hadde freista drepe br hans i 1'-)40. Etter 
55 år kunne han vel vurdert: ei slag~ indi
rekte [ilb~eving retta mot cin som ikkjc var 
fUlld da Aasb", senior \·ar i fåre? 

Lars Polden frå Senterpartiet heldt seg 
meir nukten1t til partipro!..,'l"ammet og fDYS

ta mot konsesjonen av di han ottast avfol
king av Noreg. Sjølv,ab" er det då ikkje ber
re å fylle opp tome bygder med ferierande 
bom av tyske soldatar. 

Med 17 mot 16 røyster fekk ryskaren kon
sesjon og kan hende er han framleis glad i 
Surnadal og folket der, men ordskiftet er eit 
nytt døme på eit gamair problem:Bom vert 
lasta for foreldra sine halldlingar. 

UGYLDIGE BORN? 
] si siste minnebok som tek fure seg hen

nar første år, skriv Alargaret Thatcher om 
ein oppglødd merodistpastor som tordna 
mot omgrepet <'<uekte bom» (på engelsk il
lelegitimatc children, urettvise eller ugyl-

. digc horn.) Slike horn finst ikkje, meinte 
pastoren, som var av den meining at bom 
ikkje skulle lide for det foreldra hadde 61ort. 

l\tlange av oss hugsar dei sma som vart 
kalla uekte og mykjc, mykje verre VJr det 
om ung-en i tillegg ril å vere ul'kte }udde ein 
tysk og uniformert far. Det er mange som 

hevJar at Sven Oftedal er den snilbstc 
mJnn som nukon gong har vore med i eit 
norsk riksstyre. Men som sosialminister 
gjekk han etter krigen inn for at burn med 
norske mødre og tyske fedre'skulle hli i 
'lyskbnd. I lan meinte det var hetre for dei 
- og kan hende var det berre å svelte enn å 
leve som mett tyskarunge her hos oss? 

Tyskarhat er eit velkjend fenomen, og må 
vere skapt av at dette er dt land som med 
krig som hje1pemedel, vart utvida og sam
la. Men Frankrike, Russland og Storbri
tannia vart enda større etter same oppskrift. 

Det er mange - også pa Nordmøre - som 
etter 1945 har gjort mykje for å Il vekk ha
tel. Tilhøvet mellom Frankrike og'lyskland 
er eit døme på noko som har lukkasr. På 
den andre !-iiJa syner Jugoslavia korleis ha
tet brått kan bløme opp. Folk under 50 ar 
hadde ikkje opplevd at nokon hadde gjort 
dei noko vondt tcx di dei var muslimar, ser
bar eller kroat, men det etniske hatet låg 
der, mest som i dvale. Staten som Tito gjer
ne kalla ,<,<brorskap og einskap» synte seg å 
vere naka heilt anna, og reint biologisk må 
hatet ha vorte overført frå ein generasjon 
til neste. Denned må folk ut med kniv el
ler skytevåpen for å taka hemn over det far 
eller lUor opplevde. 

No vert det kan hende fred i Bosnia og 
l Ierceguvina, men fire m.illionar flyktningar 
og 200 000 Jøde let ikkje berre etter seg ei 
hlodsulka jord. Dei har og born og borne
horn, som tek hatet nled seg inn i framti
da. Heinrich Himmler kjende til dette, og 
når Hokre lågmælt tok til orde mot at også 
jødiske små bom skulle drepasr, sa han frå 
ar Tyskland ikkje kunne risikere at barna 
fekk vekse opp og taka hemn. 

MAO OG sA 
, Då Mao ZeJong slepte laus kulturrevo
lusjonen i Kina, vart det også gjort til prin
sipp at boma til godseig.rar, kapitalisrla
keiar og alle som kom på kant med dikta
toren og kona hans, skulle srraffast. Korleis 
dette kan hyggjast inn i marxismen-leni
nismen er meir enn uforståeleg. 

Eg vågar meg ikkje ut på med nokre tan
kar om arvesynda. Men eg trur alle kan ver
ta samde om - dersom dei tek seg tid til å 
tellkje litt - ar Lom ikkje skal straffast for 
det foreldra gjer. Då lyt vi og ta den kon
sekvensen å akseptere at ein tysk 53-åring 
far eige ein bit norsk jord. Og det ikkje ber
re av di Jet er jul. 

liIi Av Bjarte Botnen 
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